UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

Diretoria de Apoio Acadêmico

Av. Fernando Ferrari, 514 – Campus Universitário Alaor de Queiroz Araújo – 29075-910 – Vitória – ES – Brasil

RESULTADO FINAL -  PROJETO DE ENSINO – EDITAL PROGRAD Nº 050/2022

A Comissão de Análise e Seleção dos projetos inscritos no processo seletivo do Edital nº 050/2022, constituída pela Portaria nº 055 de dezembro/2022, torna público
o resultado do Edital Prograd nº 050/2022 – Projetos de Ensino

Nº Processos Procedência Projeto de Ensino Situação Observação

1 23068.108937/2022-67

Departamento de Ginástica -
DG/CEFD

“Ações educativas pelo e para o lazer” APROVADO 3 bolsas

2 23068.109764/2022-02

Departamento de Ginástica -
DG/CEFD

“A experiência com as Práticas Corporais de Aventura como
estratégia de engajamento e elaboração do TCC”

APROVADO 4 bolsas

3 23068.109871/2022-22

Departamento de Ginástica -
DG/CEFD

GAMIFICAUFES: modelo de projeto de ensino com
utilização de jogos sérios e tecnologia digital para avaliação

do processo de ensino-aprendizagem.

APROVADO 3 bolsas

4 23068.106667/2022-50

Departamento de Geologia -
DG/CCENS

Cálculo Diferencial e Integral Aplicado

APROVADO 2 bolsas

5 23068.108983/2022-66

Departamento de Ciências
Naturais - DCN/CEUNES

Desenvolvimento e aplicação de recursos didáticos visando
o ensino de Química Orgânica

APROVADO 3 bolsas

6 23068.108904/2022-17

Departamento de Ciências
Naturais - DCN/CEUNES

Desenvolvimento e aplicação de abordagens diferenciadas
visando à aprendizagem dos alunos matriculados na

disciplina de Química Geral

APROVADO 3 bolsas

7 23068.108567/2022-68

Departamento de Ciências
Naturais - DCN/CEUNES

Elaboração de recursos didáticos para apoio na disciplina
de Físico-Química

APROVADO 3 bolsas

Documento assinado digitalmente conforme descrito no(s) Protocolo(s) de Assinatura constante(s) neste arquivo, de onde é possível verificar a autenticidade do mesmo.Documento assinado digitalmente conforme descrito no(s) Protocolo(s) de Assinatura constante(s) neste arquivo, de onde é possível verificar a autenticidade do mesmo.

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

Diretoria de Apoio Acadêmico

Av. Fernando Ferrari, 514 – Campus Universitário Alaor de Queiroz Araújo – 29075-910 – Vitória – ES – Brasil

8 23068.109880/2022-13

Departamento de Ciências
Naturais - DCN/CEUNES

Atividades Pedagógicas/ Didáticas no Ensino de Física:
Revisão de Material Didático, Monitorias em Laboratório e

Minicurso sobre Arduíno (Introdução e Práticas).

APROVADO 4 bolsas

9 23068.103925/2022-46

Departamento de Matemática
Aplicada - DMA/CEUNES

Geometria Euclidiana Plana e Espacial

NÃO APROVADO -

10 23068.112041/2022-82

Departamento de Ginástica -
DG/CEFD

Inovação e engajamento na formação em Educação Física:
tematizando o Cheerleading como prática corporal gímnica

mobilizadora e integrativa

APROVADO 3 bolsas

11 23068.109869/2022-53

Departamento de Educação
Integrada em Saúde -

DEIS/CCS

Desenvolvimento de material didático para mídias
interativas digitais da disciplina de Avaliação em

Fisioterapia: uso da tecnologia da informação para
proporcionar uma melhor qualidade do ensino.

APROVADO 3 bolsas

12 23068.109946/2022-75

Departamento de Gemologia -
DEGEM/CCJE

Introdução de software livre como instrumento projetual no
processo de ensino-aprendizagem de design

NÃO APROVADO -

13 23068.112161/2022-80

Departamento de Ciências da
Saude - DCS/CEUNES

Laboratório aberto de farmacotécnica

NÃO APROVADO -

14 23068.112023/2022-09

Departamento de Engenharia
Civil - DEC/CT

Desenvolvimento do tutorial para introdução ao REVIT: Guia
das Especialidades

APROVADO 3 bolsas

15 23068.111495/2022-36

Departamento de Filosofia-
DF/CCHN

Ler criticamente o mundo de hoje no Brasil dialogando com
os clássicos da Filosofia Moderna.

APROVADO 3 bolsas

Documento assinado digitalmente conforme descrito no(s) Protocolo(s) de Assinatura constante(s) neste arquivo, de onde é possível verificar a autenticidade do mesmo.Documento assinado digitalmente conforme descrito no(s) Protocolo(s) de Assinatura constante(s) neste arquivo, de onde é possível verificar a autenticidade do mesmo.

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

Diretoria de Apoio Acadêmico

Av. Fernando Ferrari, 514 – Campus Universitário Alaor de Queiroz Araújo – 29075-910 – Vitória – ES – Brasil

16 23068.111947/2022-80

Departamento de Morfologia -
DM/CCS

Aprofundamento Teórico-Prático e Desenvolvimento de
Materiais Didáticos-Pedagógicos em Anatomia Topográfica

e Neuroanatomia.

APROVADO 4 bolsas

17 23068.112528/2022-65

Departamento de Ciências
Fisiológicas - DCFI/CCS

Revisão dos conteúdos de Biologia e Química como base
de apoio para a compreensão da Bioquímica Estrutural e

Metabólica

APROVADO 3 bolsas

18 23068.112626/2022-01

Departamento de Ciências
Agrárias e Biológicas -

DCAB/CEUNES

Brincando com a Biocel

APROVADO 3 bolsas

19 23068.112976/2022-69

Departamento de Ginástica -
DG/CEFD

Ginástica em questão

APROVADO 4 bolsas

20 23068.112957/2022-32

Departamento de Ciências
Farmacêuticas – DCF/CCS

Estágio em Farmácia Clínica como estratégia de vivência
prática visando adequação a novas diretrizes curriculares

nacionais (DCNs) do curso de Farmácia

NÃO APROVADO -

Obs: Os editais de seleção de bolsistas devem seguir as orientações dos itens 09 e 12 do Edital nº 050/2022.

Goiabeiras, 07 de fevereiro de 2023.

Documento assinado digitalmente conforme descrito no(s) Protocolo(s) de Assinatura constante(s) neste arquivo, de onde é possível verificar a autenticidade do mesmo.Documento assinado digitalmente conforme descrito no(s) Protocolo(s) de Assinatura constante(s) neste arquivo, de onde é possível verificar a autenticidade do mesmo.

PROTOCOLO DE ASSINATURA

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

O documento acima foi assinado digitalmente com senha eletrônica através do Protocolo
Web, conforme Portaria UFES nº 1.269 de 30/08/2018, por
MARGARETE FARIAS DE MORAES - MATRÍCULA 1694585
Presidente - Comissão Especial de Análise e Seleção de Projetos ref. aos Editais 49 e
50/2022
Em 06/02/2023 às 15:47

Para verificar as assinaturas e visualizar o documento original acesse o link:
https://api.lepisma.ufes.br/arquivos-assinados/645670?tipoArquivo=O

Documento assinado digitalmente conforme descrito no(s) Protocolo(s) de Assinatura constante(s) neste arquivo, de onde é possível verificar a autenticidade do mesmo.Documento assinado digitalmente conforme descrito no(s) Protocolo(s) de Assinatura constante(s) neste arquivo, de onde é possível verificar a autenticidade do mesmo.

PROTOCOLO DE ASSINATURA

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

O documento acima foi assinado digitalmente com senha eletrônica através do Protocolo
Web, conforme Portaria UFES nº 1.269 de 30/08/2018, por
CLAUDIA MARIA MENDES GONTIJO - SIAPE 2204350
Pró-Reitor de Graduação
Pró-Reitoria de Graduação - PROGRAD
Em 06/02/2023 às 16:22

Para verificar as assinaturas e visualizar o documento original acesse o link:
https://api.lepisma.ufes.br/arquivos-assinados/645777?tipoArquivo=O

Documento assinado digitalmente conforme descrito no(s) Protocolo(s) de Assinatura constante(s) neste arquivo, de onde é possível verificar a autenticidade do mesmo.